
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 45 DEL  26 marzo 2025 

CIG: 

 
OGGETTO: PAGAMENTO SOVRACANONE RIVIERASCO PER DERIVAZIONI 

IDROELETTRICHE IN CONCESSIONE - ACCERTAMENTI DI 
ENTRATA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 26/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

937,80 
1.245,79 

3407 
3407 

3 
3 

 
 

 
 

 
 

 
 

2025 
2025 

407 
408 

0 
0 

 
Data, 26 marzo 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 dell’11/06/2024 prot. 8504 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 7 del 07/12/2023 dell’Agenzia del Demanio, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 295 del 19/12/2023, che 
stabilisce all’art. n. 1 che: “la misura del sovracanone annuo viene elevata per il 
periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 ad euro 6,83, per ogni chilowatt 
di potenza nominale media concessa o riconosciuta per derivazioni d’acqua, a 
scopo di produzione di energia elettrica, con potenza nominale media annua 
superiore a chilowatt 220 e non eccedente il limite di chilowatt 3.000”; 
 
VISTA la pratica di concessione di derivazione di acqua pubblica e la ripartizione 
stabilita dalla Provincia di Cuneo, comunicata con nota pervenuta il 16/11/2012; 
 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 246 dell’08/01/2025 con la quale si 
richiedeva il pagamento del Sovracanone rivierasco per derivazioni idroelettriche 
in concessione per l’anno 2024 (utenza n. 5326) alla società ACQUACORRENTE 
s.r.l. pari a 937,80 €; 
 
RICHIAMATA la comunicazione prot. 247 dell’08/01/2025 con la quale si 
richiedeva il pagamento del Sovracanone rivierasco per derivazioni idroelettriche 
in concessione per l’anno 2024 (utenza n. 5162) alla società VILLA ENERGIA s.r.l.  
pari a 1.245,79 €; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere i conseguenti 
accertamenti in entrata a valere sul capitolo 3407/3 denominato “PROVENTI DA 
CONCESSIONI SU BENI: SOVRACANONE UTENZE IDROELETTRICHE 
COMUNI RIVIERASCHI” del Bilancio di Previsione 2025-2027, esercizio 2025; 
 



 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
2. Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto 3 del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, la somma di 937,80 € sul capitolo 3407/3 denominato 
“PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI: SOVRACANONE UTENZE 
IDROELETTRICHE COMUNI RIVIERASCHI” cod. bilancio   
3|0100|3010300|3010301003 del Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Esercizio 2025, accreditata dalla società ACQUACORRENTE s.r.l.;  

3. Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, la somma di 1.245,79 € sul capitolo 3407/3 denominato 
“PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI: SOVRACANONE UTENZE 
IDROELETTRICHE COMUNI RIVIERASCHI” cod. bilancio   
3|0100|3010300|3010301003 del Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Esercizio 2025, accreditata dalla società VILLA ENERGIA s.r.l.;  

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui 
Controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 33/2013; 

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è PEREYRA CHIABRANDO Maria Gabriella; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


